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АНОТАЦІЯ

Сахно Т. В. Морфофізіологічні особливості стійкості ліній і гібридів

соняшника до вовчка (Оrobanche cumana Wallr.). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 03.00.12

«Фізіологія рослин». – Уманський національний університет садівництва

МОН, Умань – 2017.

Нині з’ясовано вагомі аспекти морфобіологічних особливостей

Orobanche cumana Wallr., який паразитує на соняшнику. Зокрема

ідентифіковано гени стійкості до вовчка, розроблено молекулярно-генетичні

методи їх маркування. Все це забезпечує подальше вдосконалення існуючих

і розробку нових методів селекції соняшника на стійкість до вовчка. Разом з

тим, до теперішнього часу залишається недостатньо дослідженими

фізіолого-біохімічні процеси, які відбуваються на початкових етапах

ураження рослин соняшника вовчком та обумовлюють його стійкість до

паразита. Однак такі дані представляють цінність для поглиблення

існуючих уявлень про біологічну природу стійкості рослин до паразита та

для розробки методів її визначення.

У літературі є лише окремі повідомлення щодо зв’язку активності

оксидоредуктаз та інтенсивності синтезу сполук фенольної природи за

ураження соняшника патогенними грибами.

Традиційно для виявлення у генотипів стійкості до вовчка їх тестують

методом штучного зараження з подальшим підрахунком кількості

бульбочок паразита на коренях уражених рослин. Цей метод оцінювання є

ефективним, але він потребує тривалого періоду для проникнення гаусторіїв

вовчка в клітини рослини-господаря та подальшого формування бульбочок,

за якими можна вести облік окомірно.

Виходячи зі встановленого захисного значення оксидоредуктаз та

сполук фенольної природи за біотичного стресу рослин, припускаємо, що за
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характером змін у біосинтезі фенольних сполук та активності оксидаз за

ураження вовчком соняшника можна розробити метод визначення його

стійкості до паразита. Власне, показники активності каталази та

поліфенолоксидази можуть свідчити про потенційну стійкість соняшника до

вовчка.

Ураховуючи значний обсяг дослідницьких робіт з розробки методів

селекційного оцінювання генотипів соняшника на стійкість до вовчка,

виявлено недостатній рівень досліджень щодо визначення впливу паразита

на морфометричні та фізіологічні процеси в уражених рослинах, не

розроблено нових методів попереднього оцінювання зразків, які б

забезпечили виявлення достовірно стійких біотипів соняшника.

Вирішення цих актуальних питань стало підставою для виконання

досліджень за темою дисертації.

Метою роботи було визначення особливостей морфогенезу та

активності оксидаз і вмісту фенольних сполук у різних генотипів соняшника

за ураження вовчком (Orobanche сumana Wallr.) та розробка методу

попереднього біохімічного оцінювання його стійкості до паразита.

Для досягнення мети виконували такі завдання:

 визначити стійкість зразків соняшника до вовчка традиційними

методами;

 охарактеризувати вплив ураження вовчком на морфологічні процеси

зразків соняшника;

 з’ясувати залежність між рівнем стійкості до вовчка та вмістом

фенольних сполук в рослинах соняшника;

 визначити особливості впливу зараження вовчком зразків соняшника

на активність оксидаз у зв’язку із рівнем їх стійкості;

 розробити методику біохімічного оцінкювання рослин соняшника за

стійкістю до вовчка;
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 розробити живильні середовища для культивування in vitro та

з’ясувати можливість їх використання для створення стійкого до

вовчка матеріалу соняшника.

Вперше в умовах України розроблено методику біохімічної

оцінювання стійкості зразків соняшника до вовчка та проведено її

порівняння з існуючими методиками, що забезпечило ефективність у доборі

стійких біотипів.

Визначено реакцію генотипів соняшника на зараження вовчком, яка

характеризувалась різним рівнем морфофізіологічних показників,

фенольних сполук та активністю оксидаз у листках і коренях рослин.

Розроблено модифіковані живильні середовища для культивування

соняшника in vitro, використання яких підвищує частку андрогенезу і

сприяє збільшенню частки морфогенезу соняшника в подальшому.

Набуло подальшого розвитку використання в селекційній програмі

Інституту рослинництва ім. В. Я. Юр’єва НААН України методу

оцінювання генотипів соняшника на стійкість до вовчка. Розроблений в

результаті досліджень біохімічний метод оцінювання на стійкість до вовчка

(Патент № 79519 від 25.04.2013) сприяє прискоренню та здешевленню

традиційного методу оцінювання і забезпечує виявлення цінного за

стійкістю до вовчка селекційного матеріалу соняшника. Використання

білкового компоненту гідролізату казеїну (250 мг/л) у складі модифікованих

живильних середовищ для культивування соняшника в умовах in vitro

підвищує частку андрогенезу на 40 %, що сприяє подальшому морфогенезу.

Проаналізовано сучасні літературні дані про біологічні особливості

вовчка, закономірності стійкості соняшника до нього, методи оцінювання

селекційного матеріалу на стійкість до паразита. З'ясовано основні

недосліджені питання щодо фізіолого-біохімічних механізмів взаємодії

рослина-паразит та роль захисних реакцій при цьому. На підставі аналізу

обґрунтовано актуальність досліджень, сформульовано мету і задачі
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досліджень, розроблено методичний та методологічний підходи проведення

дослідів.

Матеріалом досліджень були зразки культурного соняшника селекції

Інституту рослинництва ім. В.Я. Юр’єва НААН України, зокрема фертильні

чоловічі, стерильні материнські лінії та створені на їх основі комерційні

гібриди. Лінії та гібриди соняшника були відібрані на основі даних

лабораторії селекції та генетики соняшника та за каталогом гібридів

соняшника Інституту рослинництва ім. В. Я. Юр’єва НААН України, за

якими всі зразки мають різний рівень стійкості до вовчка. Як стандарт

сприйнятливості до вовчка використовували стерильну материнську лінію

Сх 908 А, яка не має генів стійкості до вовчка, як стандарт стійкості –

гібрид зарубіжної селекції (компанія “Pioneer DuPont”) PR64A71, стійкий до

наявних рас вовчка. Для визначення расового складу вовчка

використовували загальновідомі специфічні диференціатори стійкості, що

використовуються в світовій практиці, зокрема не стійка лінія АD 66, сорт

Рекорд – стійкий до раси С, лінія LC 1003 – стійка до раси E, лінія LC 1093

– стійка до раси F та стійкий гібрид PR64A71.

Всі зразки соняшника вирощували в вегетаційних посудинах в умовах

фітотрону Інституту рослинництва ім. В. Я. Юр’єва НААН України при

температурі + 24 – 28°C, освітленні 4000 люкс та 16-годинному фотоперіоді.

Для визначення стійкості зразків традиційним методом створювали

штучний інфекційний фон. Для цього насіння соняшника висівали разом із

насінням вовчка з розрахунку 1г на 5 кг ґрунту. Насіння вовчка було зібрано

на території Харківської області та на сході Донецької області в

Амвросіївському районі на посіві місцевого сорту, де популяція вовчка

характеризується високою агресивністю і вірулентністю.

У процесі вегетації рослин соняшника визначали морфометричні

показники – висоту рослин, кількість справжніх листків, їх площу за

стандартною формулою. Підраховували також кількість бульбочок вовчка,
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що утворились за період вегетації. Для проведення аналізів

використовували по 10 рослин кожної лінії чи гібрида у варіантах досліду.

Загальний вміст фенолів у рослинних тканинах визначали

спектрофотометричним методом на ULAB спектрофотометрі 101 при 760

нм. Активність ферментів визначали в листках та коренях 14-денних

проростків дослідних рослин соняшника. Аналіз проводили

спектрофотометричним методом на фотоколориметрі КФК-2 при 420 нм для

вимірювання активності поліфенолоксидази, 470 нм – пероксидази та 405

нм – каталази.

Для визначення можливості використання культури in vitro у

подальшій селекції соняшника на стійкість до вовчка використовували

метод індукції андрогенезу на модифікованих живильних середовищах

Мурасіге-Скуга.

У результаті проведених досліджень встановлено, що ступінь

ураженості зразків соняшника вовчком суттєво варіював залежно від

генотипу. Показано, що ураження вовчком пригнічує ріст рослин

соняшника, однак, майже не впливає на морфологічні показники стійких

генотипів соняшника.

Доведено, що ураження рослин соняшника вовчком значно впливає на

вміст фенольних сполук. Так, за умов ураження рослин сояшнику паразитом

рівень фенольних сполук в цілому підвищується як в листках, так і в

коренях, за виключенням окремих зразків, у яких рівень фенолів як і в лінії-

стандарту сприйнятливості знижувався за впливу вовчка. Встановлено, що

стійкі та сприйнятливі генотипи відрізняються за рівнем фенолів в рослинах

під дією Orobanche сumana Wallr. Показники стійких зразків були вищими

за показники сприйнятливих.

З’ясовано, що ураження рослин соняшника квітковим паразитом

суттєво впливає на активність ферментів. Найбільш чіткі закономірності

спостерігали на 14 добу після ураження, що свідчить про доцільність

проведення досліджень саме в цей період. Показано, що активність
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ферментів значно зростає, окрім лінії-стандарту сприйнятливості, показники

якої за умов ураження вовчком майже не змінюються або ж суттєво

знижуються. Визначено, що показники активності поліфенолоксидази та

каталази в листках контрольних рослин відповідають рівню стандарту

стійкості, при цьому перевищують показники лінії-стандарту

сприйнятливості, що свідчить про потенційну стійкість до вовчка

(Orobanche сumana Wallr.). Однак показники активності пероксидази в

листках контрольних рослин неоднозначні і не забезпечують прогнозування

стійкості до паразита. Встановлено, що показники активності ферментів у

коренях контрольних рослин відповідають рівню стандарту стійкості, однак

значно нижчі за показники стандарту сприйнятливості, а в деяких випадках

– перевищують його. Це свідчить про доцільність обрання зеленого

матеріалу (листки, сім’ядолі) для визначення потенційної стійкості

соняшника до вовчка. На основі отриманих даних розроблено прискорений

біохімічний метод оцінювання генотипів соняшника на стійкість до

Orobanche сumana Wallr., який базується на визначенні активності каталази

у зеленому рослинному матеріалі.

З’ясовано, що частота калусогенезу зразків соняшника залежить від

особливостей генотипу та від складу середовища культивування.

Збагачення живильного середовища білковими компонентами суттєво

збільшує частку калусогенезу. Тому, для подальших досліджень

рекомендовано залучати до складу живильних середовищ гідролізат казеїну

у концентрації 250 мг/л.

Ключові слова: морфофізіологічні показники, соняшник, вовчок, фенольні

сполуки, активність ферментів, методи оцінювання на стійкість.
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ABSTRACT

Sakhno T. V. Morphophysiological particularities of resistance of

sunflower lines and hybrids to broomrape. – Manuscript.

Thesis for PhD degree in agriculture by specialty 03.00.12 – plant

physiology. – Uman national university of horticulture, Uman – 2017.

Now we have clarified the important aspects of the morphological features

of O. Cumana Wallr. Sunflower genes of resistance to broomrape were identified,

molecular genetic methods for their labeling were developed as well. All this is

significant for further improvement of existing and development of new methods

of sunflower breeding for resistance to broomrape. At the same time,

physiological and biochemical processes that occur at the initial stages of

infection of sunflower with broomrape and cause its resistance to the parasite

remain extremely poorly investigated. However, such data are very important for

deepening existing ideas about the biological nature of plant resistance to a

parasite and for developing methods of its determination.

In the literature there are only separate reports about the connection

between the oxidoreductases activity and the intensity of phenolic compounds

synthesis with the infection of sunflower with pathogenic fungi.

Traditionally, in order to identify resistance to broomrape in specimens,

they are tested by the method of artificial plants infection with the subsequent

calculation of the parasite nodules number on the roots. This method of

evaluation is effective, but it takes much time and requires a period to introduce a

parasite into the host plant cells, to form nodules that can be determined with an

eye.

Proceeding from the established protective role of oxidoreductases and

phenolic compounds in the plant biotic stress, we assume that by the

characteristics of the changes in the phenolic compounds biosynthesis and the

oxidases activity during sunflower infection with broomrape, methods for

assessing its resistance to parasite can be developed. Actually, indicators of
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activity of catalase and polyphenoloxidase may indicate the potential resistance of

various sunflower genotypes to broomrape.

Taking into account a considerable amount of research work on the

development of methods for the selection of sunflower genotypes for resistance to

broomrape, a deficient level of research was conducted on the determination of

the impact of the parasite on the morphometric and physiological processes in the

affected plants; no new methods for preliminary evaluation of the samples were

developed that would ensure the identification of reliable resistant biotypes of

sunflower .

Solving these pressing issues became the basis for conducting research on

the tesis topic.

The aim of the investigation was to determine the peculiarities of

morphogenesis, oxidases activity and the phenolic compounds content in

sunflower genotypes during infection with broomrape (Orobanche cumana

Wallr.) and the development of a method for preliminary biochemical evaluation

of its resistance to parasite.

To achieve the goal, the following tasks were performed:

• to determine the resistance of sunflower samples to broomrape using

traditional methods;

• to characterize the impact of broomrape infection on the morphologic

processes of sunflower samples;

• to clarify the relationship between the level of resistance to broomrape

and the content of phenolic compounds in sunflower plants;

• to determine the peculiarities of the broomrape influence on the activity

of oxidases in sunflower samples in connection with the level of their resistance;

• to develop a method of biochemical evaluation of sunflower plants for

resistance to broomrape;

• to develop nutrient media for in vitro cultivation and to find out the

possibility of using an in vitro culture to create a resistant to broomrape sunflower

material.
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For the first time in Ukraine, a method for biochemical evaluation of the

resistance of sunflower samples to broomrape was developed and compared with

existing methods, that ensured efficiency in breeding of the resistant forms.

The reaction of sunflower genotypes to broomrape infection was

determined, that was characterized by the level of morphophysiological indices,

phenolic compounds and activity of oxidases in the leaves and roots of sunflower

plants.

It have been developed modified nutrient media for sunflower cultivation

in vitro, the use of which increases the proportion of androgenesis and promotes


[…]


живильних речовин та гормонів у середовищі культивування для отримання

повноцінних гаплоїдів [150]. На основі проаналізованих даних вирішено

використання декількох живильних середовищ для індукції андрогененезу.

В результаті проведених досліджень встановлено, що при

культивуванні пиляків соняшника на індукційних живильних середовищах

формується різна кількість новоутворень (табл. 6.1).

Таблиця 6.1

Калусогенез мікроспор різних генотипів соняшника на різних

середовищах культивування

Лінія
Калусогенез мікроспор на живильних середовищах, %

№ 1 № 2 № 3 № 4

Х 114 В 95,3±1,7 10,0±2,5 94,7±1,8 7,0±2,5

Х 526 В 8,7±2,3 20,7±3,3 42,7±4,0 15,3±2,9

Х 711 В 48,7±4,1 10,0±2,5 78,0±3,4 16,0±3,0

Х 720 В 48,7±4,1 12,0±2,7 27,3±3,6 7,3±2,1

Х 762 В 89,3±2,5 5,0±1,5 46,0±4,0 9,3±2,4

Примітка: Середовища MS 1. 250 мг/л гідролізата казеїну; 1,0 мг/л НОК; 2 мг/л 2,4 Д; 0,5 мг/л БАП.

2. 0,1 мг/л НОК та 0,2 мг/л БАП.

3. 500 мг/л гідролізата казеїну, 2 мг/л НОК та 1,0 мг/л БАП.

4. 0,1 мг/л НОК та 0,5 мг/л БАП.
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 Калусогенез з мікроспор та тканин пиляків на початкових етапах не

диференціювали. Після двох тижнів культивування у темряві на пиляках

утворювалось два типи калусу: рихлий оводнений сірого кольору та більш

щільний з окремими білуватими субодиницями на поверхні.

Серед ліній культурного соняшника спостерігали залежність

новоутворень як від генотипу, так і від середовища культивування [220, 221].

Калусогенез мікроспор ліній культурного соняшника без урахування

середовища культивування коливався в середньому в межах 22-52 %.

Найбільшу частку калусогенезу відмічали у лінії Х 114 В, показник якої

сягав 51,75 %. Новоутворення представляли собою з щільну калусну масу з

окремими точками росту та рихлими додатками, подекуди зафіксовано

утворення початкових корінців. Найменшу частку калусогенезу відмічали у

фертильних чоловічих ліній Х 720 В, Х 526 В, в середньому біля 25 %

новоутворень (рис. 6.1). Калусна маса, у порівнянні з іншими лініями, була

менш щільною.

Рис. 6.1 Калусогенез мікроспор соняшника за культивування in vitro
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У дослідженнях проаналізували вплив живильного середовища на

андрогенез культури. Частка калусогенезу різних генотипів соняшника на

різних середовищах культивування відрізнялась. Високі показники

калусогенезу всіх фертильних чоловічих ліній спостерігали на середовищах

№ 1 та № 3, що містили гідролізат казеїну у концентрації 250 мг/л та

500 мг/л відповідно. Вони перевищували показники на інших середовищах

більш, ніж на 40 % (рис. 6.2, 6.3).

Рис. 6.2 Калусогенез на різних живильних середовищах

На середовищі культивування № 1 відмічали максимальну кількість

новоутворень у ліній Х 114 В та Х 762 В, що майже вдвічі перевищувало

показники калусогенезу інших зразків.

Однак, для лінії Х 526 В це середовище виявилось не придатним.

Частка калусогенезу становила лише 8,4 %. Це доводить, що андрогенез

соняшника є генетично обумовленим фактором.

№ 1 № 2 № 3 № 4
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На середовищі № 3 відмічали значну кількість новоутворень у ліній

Х 114 В та Х 711 В. Проте, у зразка Х 720 В на цьому субстраті виявлено

найнижчу кількість структур.

Рис. 6.3 – Калусогенез мікроспор на різних живильних середовищах

На регенераційному живильному середовищі регенераційні процеси

зафіксовано у лінії Х 711 В (рис. 6.4). У інших зразків на регенераційному

середовищі спостерігали калусогенез.

Рис. 6.4 Новоутворення на регенераційному поживному середовищі
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Встановлено, що апробовані генотипи соняшника мають низьку

андрогенну здатність. З метою отримання регенерантів необхідно підібрати

індукційні живильні середовища з відмінним від використаного в роботі

складом нутрієнтів і фітогормонів [222, 223, 224].

Отже, результати проведених досліджень свідчать про різну здатність

до андрогенезу вивчених фертильних чоловічих ліній соняшника, яка

залежить як від дібраного генотипу, так і від підбору живильних

компонентів середовища для культивування експлантів. Для стимуляції

морфогенезу доцільно збгачувати культуральне середовище білковими

компонентами, зокрема гідролізатом казеїну у концентрації 250 мг/л.

Висновки до розділу 6

1. З’ясовано здатність до андрогенезу фертильних чоловічих ліній

соняшника. Виділено лінію Х 114 В з найвищою андрогенною здатністю та

лінію Х 711 В, яка мала найвищу ренегераційну здатність калусної біомаси.

2. Визначено, що збагачення живильного середовища гідролізатом

казеїну у концентрації 250 мг/л збільшує частку андрогенезу на 40 %.

3. Підтверджено, що здатність до андрогенезу зразків соняшника

залежить від генотипових особливостей та від складу середовища

культивування.
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університету. Біологія. Екологія. Вип. 20, Т. 2. 2012. С. 108–112.

221. Задорожна О. А., Юшкіна Л. Л., Чигрин Т. В., Супрун О. Г.

Особливості андрогенезу в культурі in vitro різних видів соняшнику.

Бюллетень Державного Нікітського бортанічного саду. № 105. 2012. С. 166–

121.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і нове

вирішення важливого наукового завдання, яке полягає у визначенні

морфофізіологічних особливостей ліній та гібридів соняшника за умов

ураження вовчком (Orobanche сumana Wallr.) шляхом розробки

біохімічного методу оцінювання стійкості соняшника до квіткового

паразита й подальшого впровадження його в селекційні програми Інституту

рослинництва ім. В. Я. Юр’єва НААН України, визначення

морфометричних показників, рівня фенольних сполук та активності

оксидоредуктаз у листках та коренях рослин соняшника, оцінювання

андрогенної здатності ліній соняшника, що має важливе значення в галузі

фізіології рослин.

1. Ступінь стійкості зразків соняшника до Orobanche сumana

Wallr. суттєво варіював у досліджених генотипів з рівнем 0,0 – 6,5

бульбочок паразита на коренях рослини соняшника.

2. Встановлено пригнічення ростових процесів у більшості

досліджених генотипів за ураження вовчком у середньому на 15 %

порівняно з контролем та залежність його рівня від генотипу соняшника.

3. Доведено, значний вплив ураження рослин соняшника

квітковим паразитом на вміст фенольних сполук. Так, за умов ураження їх

вміст у більшості зразків підвищується: в листках на 15 – 80 %, у коренях –

подекуди в 2 – 5 рази, за виключенням деяких зразків, у яких рівень

фенолів, як і у лінії-стандарта сприйнятливості, знижувався за впливу

вовчка на 4 % в листках та втричі в коренях. Показники фенольних сполук у

стійких зразків були вищими за показники у сприйнятливих у 1,5 – 3 рази.

4. Виявлено значне підвищення активності пероксидази,

поліфенолоксидази та каталази в листках стійких зразків за ураження їх

вовчком (від 5 % до 50 %), та зниження активності оксидаз або відсутність

змін – сприйнятливих.
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5. Установлено відмінності між генотипами за активністю оксидаз

на 14 добу після зараження, що свідчить про доцільність визначення

стійкості соняшника до Orobanche сumana Wallr. саме в цей період.

6. Визначено, що показники активності поліфенолоксидази та

каталази в листках контрольних рослин відповідають рівню стандарту

стійкості (35,7 ум.од./г тк. та 5,6 ум.од./г тк. відповідно), при цьому

перевищують показники лінії-стандарту сприйнятливості у 1,5 – 3 рази, що

свідчить про потенційну стійкість до квіткового паразита.

7. Встановлено, що андрогенна здатність зразків соняшника

залежить від генотипу та складу середовища культивування. Збагачення

живильного середовища гідролізатом казеїну (250 мг/л) сприяло

збільшенню частки каллусогенезу соняшника на 40 %.

8. На основі отриманих даних розроблено прискорений спосіб

оцінювання стійкості соняшника до вовчка (Orobanche сumana Wallr.), який

базується на визначенні активності каталази в листках 14-денних проростків

культури (Патент № 79519 від 25.04.2013).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

Науково-дослідним установам:

– визначати стійкість соняшника до вовчка (Orobanche сumana

Wallr.) прискореним біохімічним методом, що базується на визначенні

активності каталази в листках зразків, який на відміну від традиційного

методу дозволяє на достовірному рівні проводити диференціацію

селекційного матеріалу швидше та економічніше;

– використовувати для приготування живильних середовищ

білкові компоненти, такі як гідролізат казеїну, у концентрації 250 мг/л при

використанні методу індукції андрогенезу для культивування in vitro;

– залучати в селекційні програми для подальшої селекції на

стійкість до вовчка зразки, що поєднують високий генотиповий потенціал

стійкості зі стабільним її проявом, зокрема лінії соняшника Х 762 В,

Сх 1002 А, Сх 1006 А, Сх 503 А та гібриди Кий, Сайт, Світоч
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