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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Сахно Тамари

Володимирівни

«Морфофізіологічні особливості ліній та гібридів соняшнику за

ураження збудником вовчка (Orobanche cumana Wallr.)»

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.12 – фізіологія рослин

Різноманітні та різноспрямовані біотичні взаємодії у ценозах, поряд із

абіотичними факторами, є вагомими чинниками росту і розвитку рослин,

визначають їхню продуктивність. Для агроценозів особливо важливими є

взаємодії між культурними та сегетальними рослинами, вони представлені

переважно антагонізмом та конкуренцією між рослинами. Найтіснішими з них

є видоспецифічні взаємовідносини між рослинами-живителями та рослинами

паразитами. Дослідження шляхів інвазії рослин-паразитів, дослідження

фізіолого-біохімічних змін у рослині-живителі в процесі інфікування допомагає

зрозуміти механізми формування стійкості рослин-живителів, встановити

природу адаптації рослин за таких умов, запропонувати методи оцінювання цієї

стійкості та нівелювати зниження втрат врожаю. Саме тому опонована

дисертаційна робота, присвячена з’ясуванню фізолого-біохімічних

особливостей стійкості генотипів соняшника за ураження вовчком є безперечно

актуальною і в теоретичному, і в практичному аспектах.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наведені

в роботі результати досліджень, що виконувались у 2010-2015 рр., були

складовою частиною наукової тематики Інституту рослинництва ім. В.Я.

Юр’єва НААН України відповідно до завдання 23.01.01.13 Ф «Розробка методів

добору матеріалу соняшника з цінними господарськими ознаками, включаючи

стійкість до вовчка, з використанням сучасних методів досліджень» (номер

держреєстрації 0111U003386) згідно НТП «Поліпшення генотипів рослин з

використанням досягнень сучасної біотехнології (сільськогосподарська

біотехнологія) 2011-15 рр.»
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Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій. Наукові положення, висновки і рекомендації, що

наводяться у дисертації, є переконливими, обґрунтованими і повністю

підтверджені отриманими результатами експериментів, які проводили

адекватними поставленій меті методами. Достовірність отриманих результатів

не викликає сумніву.

Наукова новизна отриманих дисертанткою даних очевидна, адже

вперше досліджено фізіолого-морфологічні реакції різних генотипів соняшника

в разі ураження їх вовчком. Отримані факти знайшли своє застосування у новій

методиці оцінювання стійкості генотипів соняшника до ураження цим

паразитом.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Матеріали дисертаційної роботи належним чином висвітлені у публікаціях та

апробовані: 10 статей у фахових виданнях, в т.ч. 1 – закордонному, 9 тез

доповідей на наукових конференціях та симпозіумах, є патент на корисну

модель.

Структура та зміст дисертаційного дослідження Т.В. Сахно засвідчує,

що воно охоплює добре спланований цілісний процес науково-дослідної

роботи, результати якої мають теоретичне та практичне значення. Дисертація

складається з вступу, шести розділів, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаної літератури та додатків, що обумовлено характером

проведеного дослідження та повною мірою підпорядковано його меті.

Загальний обсяг дисертації становить 167 сторінок, основний текст

викладено на 114 аркушах, що відповідає вимогам ДАК до обсягу

кандидатських дисертацій.

На початку роботи представлена її анотація українською та англійською

мовами (6 аркушів кожна), в якій представлені основні складові здійсненого

дисертанткою дослідження. Також наведено список наукових праць за темою

дисертації, всього 21 позицій.

Виклад основного тексту роботи розпочинається вступом, що займає 6

аркушів, в якому чітко сформульована актуальність роботи, її мета та завдання,
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поставлені для її вирішення, об’єкт, предмет та використані методи аналізу,

виокремлено наукову новизну, практичну цінність, особистий внесок

дисертанта, ступінь апробації отриманих результатів та структура

дисертаційної роботи.

Перший розділ «Закономірності формування стійкості соняшника до

вовчка та методи її оцінки» (огляд літератури) викладений на 29 сторінках і

складається з шести підрозділів. Підрозділ 1.1. присвячений ботаніко-

біологічним особливостям розвитку вовчка соняшникового, описані різновиди

цієї рослини-паразита, особливості розвитку та розповсюдження, існуючі на

сьогодні раси патогена. У підрозділі 1.2. докладно описані дані літератури

стосовно молекулярних механізмів інфікування рослин патогенами роду

Orobanche. Наступні 3 підрозділи (1.3, 1.4, 1.5) присвячені опису фізіологічних

та молекулярних реакцій в індукуванні захисту рослин від вовчка, а саме роль

активних форм кисню та активності низки антиоксидантних ферментів, а також

ролі фенольних сполук у формуванні стійкості рослин соняшника до вовчка.

Підрозділ 1.6. розкриває стан проблеми методів селекції рослин на стійкість до

вовчка, зокрема, біотехнологічних, а також методи оцінювання стійкості

рослин до дії патогена. Завершується розділ висновками, які логічно підводять

автора до обґрунтування вибору теми досліджень та формулювання основної

мети роботи.

Розділ 2 «Матеріали та методика досліджень» викладений на 12 аркушах

і складається з двох підрозділів, проілюстрований двома фото. В першому

підрозділі викладені матеріали дослідження, зокрема, сорти, гібриди та лінії

соняшника, умови їхнього вирощування. У другому – описані використані

авторкою методики визначення морфометричних характеристик та активності

ферментів, вмісту фенольних сполук. Достовірність результатів дослідів

дисертантка перевірила на основі дисперсійного аналізу. Завершують розділ

висновки про доцільність використання обраних рослин та методів.

Експериментальний доробок дисертації розглядається у 3, 4, 5 та 6-му

розділах. Ці розділи насичені таблицями і рисунками, які дають багату
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фактичну інформацію із висвітлених у них питань. Експериментальні дані

статистично опрацьовані, мають високий ступінь вірогідності.

Розділ 3 «Рівень стійкості та морфометричні показники за впливу

ураження вовчком» викладений на 11 аркушах, ілюстрований чотирма

таблицями та одним рисунком і складається із трьох підрозділів. Цей розділ

присвячений дослідженню зміни морфометричних ознак рослин сортів, ліній та

гібридів соняшника різної стійкості за умов ураження вовчком. Показано

загальне інгібування росту рослин, що найбільшою мірою притаманне

сприйнятливим до вовчка рослинам. Цікавим є також факт зростання площі

листової поверхні у нестійких рослин соняшника за умов інвазії вовчка. Розділ

завершується висновками із кожного підрозділу та переліком (4 джерела)

власних публікацій, де висвітлені дані розділу.

У розділі 4 «Загальний вміст фенольних сполук в рослинах соняшника за

ураження вовчком» авторка детально аналізує зміни вмісту фенольних сполук у

листках та коренях сортів соняшника різної стійкості у контрольних умовах та

за умов ураження вовчком та на основі отриманих тенденцій робить висновки

про стійкість та сприйнятливість аналізованих ліній та гібридів соняшника.

Нею виявлено, що вміст фенольних сполук за умов інвазії вовчка у стійких

рослин є набагато вищим, ніж у сприйнятливих.

Розділ завершують висновки, зокрема, авторка рекомендує використання

лінії соняшника Сх908 А як стандарту сприйнятливості до вовчка, оскільки

зміни вмісту фенольних сполук за ураження вовчком цієї лінії аналогічні до

змін лінії АД 66 – стандарту сприйнятливості до вовчка. Розділ 4 викладений

на 10 аркушах, складається з 2-х підрозділів, ілюстрований трьома таблицями

та шістьма рисунками. Результати цього розділу викладені у п’ятьох

публікаціях авторки, перелік яких, разом із висновками, наведені наприкінці

розділу.

Розділ 5 «Активність окисно-відновних ферментів різних генотипів

соняшника за нормальних умов та за інфікування вовчком» складається із двох

підрозділів, викладений на 34 аркушах, ілюстрований 12 рисунками та 18

таблицями. Авторкою насамперед встановлено оптимальний вік рослин
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соняшника для дослідження активності основних ферментів антиоксидантного

захисту – 14 діб. Послідовно наведено дані активності поліфенолоксидази у

рослин соняшника з відомим рівнем стійкості до вовчка за контрольних умов та

умов інвазії патогенна. Показано, що виявлені тенденції зміни активності ПФО

за умов ураження не дають можливості прогнозувати стійкість досліджуваних

генотипів соняшника до інвазії вовчка, проте отримані автором дані

підтверджують важливу роль ПФО у формуванні захисних реакцій-відповідей

рослин на біотичні фактори. Аналогічно авторкою була показана важлива роль

пероксидази та каталази у цих умовах.

Окремий підрозділ цього розділу висвітлює основи запропонованого

авторкою біохімічного методу оцінювання стійкості рослин соняшника до

вовчка на початкових етапах, та порівняння його з існуючими розробленими

методами оцінки такої інвазії. Зокрема, ключовим параметром для оцінювання

стійкості рослин соняшника авторка пропонує зміни активності каталази у

листках 14-добових рослин соняшника. Розділ логічно завершується

висновками та переліком власних публікацій (11 джерел).

Виклад експериментальних даних та їхнє обговорення завершує розділ 6

«Використання культури in vitro для створення стійкого матеріалу соняшника

до вовчка», викладений на шести аркушах, ілюстрований чотирма рисунками та

однією таблицею, в ньому наведено результати біотехнологічних досліджень

авторки стосовно отримання великої кількості рослинного матеріалу із рослин

стійких ліній та гібридів, оцінювання яких велося у попередніх розділах. Розділ

завершують висновки та список з п’яти джерел власних публікацій.

Висновки до кожного розділу і загальні висновки зроблено із належним

рівнем обґрунтованості та узагальнення. Список використаних літературних

джерела та посилання на них в тексті зроблено з дотриманням вимог. В

опублікованих за темою дисертації працях авторка з належною повнотою

розкриває актуальність обраної теми, обґрунтовує наукові положення, висновки

та рекомендації. Зміст автореферату та основних положень дисертації

ідентичні. Тому є всі підстави для високої оцінки дисертаційного дослідження

Сахно Т.В. як самостійної завершеної наукової праці. Проте вважаю за доцільне
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висловити окремі побажання та зауваження, вказати на дискусійні моменти,

неточності та погрішності.

1. У роботі чітко описані походження та властивості використаних

генотипів соняшника, тоді як про отримання насіння вовчка, приналежність

його до певної раси, відомостей немає.

2. У розділі 2 не варто аж так детально описувати методику визначення

фенольних сполук, оскільки вона є загальноприйнятою, тоді як методики

визначення активності ферментів доцільніше було б описати кожну окремим

підрозділом.

3. При обговоренні результатів досліджень авторка вживає термін

«зразки-диференціатори» стосовно частини досліджуваних рослин соняшника,

тоді як у методиках такого поділу рослинного матеріалу не зафіксовано. На

нашу думку, недоцільно вживати термін «зразки соняшника», особливо коли

йдеться про цілі рослини.

4. У Розділі 3 при описі результатів морфометричних даних рослин

соняшника ніде не вказано, якого віку ці рослини. Так само і в розділі 2 це не

відображено.

5. Дивує розміщення, наповнення та об’єм підрозділу 5.1. – «Аналіз

дослідженого матеріалу за активністю ферментів», що складається з трьох

абзаців. Відомості цього підрозділу доцільніше було б використати у огляді

літератури або при безпосередньому обговоренні результатів змін активності

конкретних ферментів, тим більше, що назва його явно не відповідає змісту.

6. У розділах 4.1. та 5.1.1. непотрібно дублювати дані, наведені у таблиці,

аналогічними рисунками (табл. 4.1, 4.2 та рис. 4.1, 4.2,4.3, 4.4; табл. 5.1. – 5.6,

рис. 5.1. – 5.6).

7. Підрозділ 5.2. не варто було описувати за зразком оформлення заявки

на патент.

8. На нашу думку, роботу прикрасив би короткий розділ узагальнення

отриманих результатів, викладений після експериментальних досліджень.

9. Також необхідно відмітити, що рослини ростуть не лише вдень, тому

доречно вживати 14-добові, а не 14-денні проростки.
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10. Текст містить невдалі вирази, русизми, опечатки, граматичні і

стилістичні помилки (ст. 12, 18, 22, 34, 58, 59, 76, 102, 121)

11. Авторці варто було ретельніше відредагувати анотацію, наведену у

дисертації англійською мовою.

Проте, вказані недоліки не применшують наукового та практичного

значення цієї роботи, оскільки в ній відсутні помилки принципового характеру.

Заключення. Вважаю, що дисертаційна робота Сахно Тамари

Володимирівни «Морфофізіологічні особливості ліній та гібридів соняшнику за

ураження збудником вовчка (Orobanche cumana Wallr.)» є завершеною

науковою працею, виконана сучасними методами досліджень, яка за

актуальністю, методичним рівнем та практичною значимістю відповідає

вимогам п.11 Постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №

567 «Порядок присудження наукових ступенів», а її автор заслуговує

присудження їй наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 03.00.12 – фізіологія рослин.